Дело ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

селение Октябрьское 20 января 2020 года 

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе: председательствующего судьи Тахоева К.Б., 

при секретаре судебного заседания Тавасиевой К.О.,

с участием сторон:

государственного обвинителя - помощника прокурора Пригородного района РСО - Алания Сергеева В.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания Кочиевой Л.М., представившей удостоверение ... и ордер № НЗ 1340 от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пригородного районного суда РСО-Алания материалы уголовного дела, с применением особого порядка судебного разбирательства в отношении ФИО1, ... ... обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. Так он, ..., находясь у себя дома по адресу: РСО-Алания, ..., через сеть интернет заказал наркотическое средство гашиш. Произведя оплату через «Киви кабинет» и получив сообщение ..., примерно в 13:00 часов о месте расположения заказа, выехал на принадлежащей ему автомашине «Ниссан Альмейра» черного цвета государственный регистрационный знак 

<

***> рус к месту закладки указанного сообщения, чтобы забрать наркотическое средство гашиш, купленное им через интернет за 10 000 рублей.

..., примерно в 13 часов 40 минут, находясь в парке, расположенном на углу улиц Калинина-Ногирская ..., напротив магазина «Спецодежда», обнаружил пакет с веществом тёмно коричневого цвета, за памятником «Ликвидаторам аварии на Чернобыльской АЭС» и забрал этот пакет, тем самым совершив незаконное приобретение наркотического средства гашиш, и приехал на своей автомашине к себе домой.

Своими умышленными действиями ФИО1 незаконно приобрёл и хранил наркотическое средство гашиш, которое в соответствии с Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ.

Незаконно приобретеное им наркотическое средство, при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 хранил в нише стены своего домовладения, расположенной справа от калитки двора. Пятую часть наркотического средства гашиш положил в правый карман спортивной куртки, серого цвета, которую положил на заднее сиденье своего автомобиля, припаркованного во дворе своего домовладения.

... сотрудниками УКОН МВД по РСО-Алания, на основании постановления федерального судьи Ленинского районного суда ... РСО-Алания, в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 35 минут было проведено обследование доморвладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., в ходе которого справа от входной калитки двора, в нише стены были обнаружены и изъяты 4 фольгированных пакета с твёрдым веществом тёмно- коричневого цвета, которые согласно заключения эксперта за ... от ... являются наркотическим средством гашиш, массой: 0,8 грамма-объект ...; 0,8 грамма-объект ...; 0,9 грамма-объект ...; 0,9 грамма-объект ...(с учётом израсходованного на исследование вещества). В ходе дальнейшего обследования подсобного помещения, вышеуказанного домовладенния, расположенного в глубине двора на столе справа от входа были обнаружены и изъяты два фрагмента 1,5 литровых пластиковых бутылок(без донной части) из прозрачного полимерного материала и 0,5 литровой пластиковой бутылки с отверствием на краю донышки, на которых согласно заключению эксперта ... от ... на поверхности которых выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола в следовых количествах.

..., в период времени с 20 часов 39 минут по 20 часов 50 минут сотрудниками был проведен досмотр транспортного средства «Ниссан Альмера» г.р.з. А017 НВ 15 рус чёрного цвета, принадлежащего ФИО1, находящегося на момент обследования домовладения во дворе дома, расположенного по адресу: РСО-Алания, .... На заднем сидении автомобиля, в правом кармане, находившейся там спортивной куртки был обнаружен и изъят кусок твердого вещества тёмно-коричневого цвета, которое согласно заключения эксперта ... от ..., является накротическим средством гашиш, массой 0,4 грамма (с учётом израсходованного на исследование вещества). Изъятое наркотическое средство гашиш общей массой 3,8 грамма ФИО1 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта, в нарушение требований ч.1 ст.8, ч.1 ст. 14, ст. 23 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ....

Размер изъятого в ходе проведения обследования домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ... и досмотра транспортного средства «Ниссан Альмера» г.р.з. А017 НВ 15 рус, принадлежащего ФИО1 наркотического средства гашиш, согласно Постановления Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и заявил, что согласен с обвинением. Ходатайство о постановлении приговора по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства, заявил добровольно, и после консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Против рассмотрения дела, с применением особого порядка судебного разбирательства не возражали защитник подсудимого – адвокат Кочиева Л.М. и государственный обвинитель Сергеев В.В. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 отнесено законом к категории преступлений небольшой тяжести, санкция статьи не превышает 10 лет лишения свободы. Основания, предусмотренные законом для постановления приговора по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства, имеются. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе самооговор подсудимого, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. При этом данная квалификация соответствует предъявленному обвинению, с которым согласился подсудимый. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд исходит из требований части 3 статьи 1 УПК РФ, статей 5-7 положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4.11.1950 года, а также статей 5-7 Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., статей 60,61,62 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление, а также условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на наркологическом и психиатрическом учётах не состоит. 

Признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и тяжесть преступления, совершенного ФИО1, суд приходит к выводу о возможности назначение ему наказания в виде штрафа, а не лишения свободы, или иного наказания, которые предусмотрены санкцией этой статьи. Иной вид наказания не будет отвечать целям наказания, интересам семьи ФИО1

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с частями 1 и 2 статьи 81 УК РФ, суд не находит, так как данными о заболевании подсудимым после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

Кроме того в судебном заседании, каких-либо обстоятельств, которые могли бы послужить поводом полагать, что подсудимый ФИО1 по своему психическому или физическому состоянию, является больным наркоманией не установлено. В связи, с чем оснований для назначения судебной экспертизы не имеется и он не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу в виде обязательство о явке, следует отменить. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу, наркотическое средство гашиш, массой 2,3 грамма, одна пластиковая бутылка 0,5 л, два фрагмента пластиковых бутылок со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, подлежат уничтожению.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждения адвоката Кочиевой Л.М., произвести за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 316 и 317 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч рублей).

Меру процессуального принуждения ФИО1 по вступлению приговора в законную силу в виде обязательства о явке - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство по делу, наркотическое средство, гашиш, массой 2,3 грамма, одна пластиковая бутылка 0,5 л, два фрагмента пластиковых бутылок со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола уничтожить.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката Кочиевой Л.М. за оказанную ею юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания через Пригородный районный суд РСО-Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии и (или) об участии защитника, в том числе по назначению, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, либо в письменном ходатайстве в срок, установленный для обжалования приговора, либо в срок, предоставленный для подачи возражений на апелляционные жалобы или представление. 

Председательствующий К.Б.Тахоев

Копия верна: